
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

…

рассмотрев жалобу ООО «Саракташхлебопродукт» на действия ФКУ
«Исправительная колония № 5 Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Оренбургской области» при проведении электронного
аукциона на поставку «Ячмень фуражный» (номер извещения
0353100016618000054),

 

УСТАНОВИЛА:

 

09 июня 2018 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО
«Саракташхлебопродукт» (далее – Заявитель) на действия ФКУ
«Исправительная колония № 5 Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Оренбургской области» (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на поставку «Ячмень фуражный» (номер извещения
0353100016618000054) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), Заказчику, оператору электронной
площадк и выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.

Согласно доводам жалобы заявка Заявителя заявка, поданная на участие в
аукционе, была необоснованно отклонена, поскольку товар, предложенный
участником, соответствует требованиям Заказчика.

Согласно письменным пояснениям Заказчика Заявитель в заявке указал
показатели товара, не соответствующие требованиям аукционной
документации.

 В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы
и доводы представителя Заказчика, пришла к следующим выводам:

23.05.2018 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на
электронной торговой площадке было размещено извещение



№0353100016618000054 и документация об электронном аукционе на поставку
«Ячмень фуражный».

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 489 840,00 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

   В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе,
документация об электронном аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном
из следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на
поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если
этот участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в
документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
страны происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для
поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в
данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
страны происхождения товара.

Аналогичные требования установлены в п. 9.1 Информационной карты
документации об аукционе.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе, аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.



В силу ч. 3 ст. 67 Закона о контрактной системе, по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе,
содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, аукционная комиссия принимает
решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником
такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 настоящей
статьи.

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

В соответствии с ч. 5 ст. 67 Закона о контрактной системе, отказ в допуске к
участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным
частью 4  настоящей статьи, не допускается.

В силу ч. 6 ст. 67 Закона о контрактной системе, по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие
в таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании
аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока
рассмотрения данных заявок. Указанный протокол должен содержать
информацию:

1) о порядковых номерах заявок на участие в таком аукционе;

2) о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, которой присвоен соответствующий порядковый номер <...> к
участию в таком аукционе и признании этого участника закупки участником
такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе с
обоснованием этого решения, в том числе с указанием положений
документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на
участие в нем, положений заявки на участие в таком аукционе, которые не
соответствуют требованиям, установленным документацией о нем;

3) о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого
участника такого аукциона о допуске к участию в нем и о признании его
участником или об отказе в допуске к участию в таком аукционе.



Заявитель в числе других участников закупки подал заявку на участие в
аукционе (порядковый №4).

В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 29.05.2018 №0353100016618000054-1, заявка Заявителя
отклонена с формулировкой: «Не соответствует требованиям аукционной
документацией и Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г.».

Согласно Техническому заданию Заказчику требуется:

 

 

Заявителем предложено:

 

 

Изучив заявку Заявителя, Комиссия Оренбургского УФАС России установила,
что в качестве заявки участника закупки с порядковым номером 4



предоставлен анализ зерна от 30.10.2017 г.: наименование предлагаемого к
поставке товара не соответствует требованиям документации, не указан
ГОСТ, в содержании вредной примеси не указано наличие (отсутствие)
семян горчака ползучего и вязеля разноцветного, семян гелиотропа
опущенноплодного и триходесмы седой.

Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Вопреки ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе, Заявитель не приводит
доказательств о том, что показатели товаров, неуказанные Заявителем, в
заявке указать невозможно, а также что действия заказчика приводят к
ограничению количества участников и (или) ущемлению интересов других
лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере предпринимательской деятельности.

Таким образом, доводы Заявителя не находят своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Саракташхлебопродукт» на действия ФКУ
«Исправительная колония № 5 Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Оренбургской области» при проведении электронного
аукциона на поставку «Ячмень фуражный» (номер извещения
0353100016618000054) необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                                              ….

 

 

Члены комиссии    


